# LATINITAS CHRISTIANA

## I. ENTSTEHUNG DER VULGATA

Unter Papst Damasus I. begann **Hieronymus 383** eine Revision der schon vorhandenen neutestamentlichen Texte und wandte sich ab 390 der Übersetzung des Alten Testaments zu – nicht wie die meisten anderen frühchristlichen Bibelübersetzungen aus der griechischen Septuaginta, sondern aus dem hebräischen Urtext. Die Vulgata brauchte einige Jahrhunderte um sich durchzusetzen, erst ab dem **8. Jahrhundert** war sie im ganzen westlichen Christentum im Gebrauch. Ungefähr ab dem 9. Jahrhundert wurde sie im Westen als einzig gültige Bibel angesehen, die Bibelübersetzung in die Volkssprachen kam allerdings bis zur Reformation komplett zum Erliegen. Das **Konzil von Trient** erklärte 1546 die Vulgata für authentisch und veranlasste die Vorbereitung einer offiziellen Ausgabe. 1889 begann man mit der Herausgabe einer kritischen Oxford Ausgabe. Pius X. beauftragte 1907 den Benediktinerorden mit einer kritischen Edition. 1979 erschien – nach dem Auftrag durch das Zweite Vatikanische Konzil – eine nach dem aktuellen Stand der Textkritik erarbeitete Neuedition der Vulgata auf Grundlage der Originaltexte der Bibel, die **Nova Vulgata**.

INCIPIT LIBER BRESITH ID EST GENESIS		memento ab his quae erant super firmamentum
1	in principio creavit Deus caelum et terram	et factum est ita
2	terra autem erat inanis et vacua et tenebrae super faciem abyssi et spiritus Dei ferebatur super aquas	<sup>4</sup> vocavitque Deus firmamentum cae- lum et factum est vespere et mane dies <sup>5</sup> secundus
3	<sup>6</sup> dixitque Deus fiat lux et facta est lux	<sup>7</sup> et vocavit Deus aridam firmamentum et factumque est ita
4	<sup>8</sup> et vidit Deus lucem quod esset bona et divisit lucem ac tenebras	<sup>9</sup> et vocavit Deus aridam terram congregationesque aquarum appel- lavit maria
5	<sup>10</sup> appellavitque lucem diem et tene- bras noctem	et vidit Deus quod esset bonum <sup>11</sup> et ait
6	<sup>12</sup> factumque est vespere et mane dies tertius	germinet terra herbam virentem et facientem semen et lignum pomiferum faciens fruc- tum iuxta genus suum
7	<sup>13</sup> dixit quoque Deus fiat firmamentum in medio aquarum et dividat aquas ab aquis	
8	<sup>14</sup> et fecit Deus firmamentum divisitque aquas quae erant sub fir-	

## II. DAS WEIHNACHTSEVANGELIUM NACH LUKAS (II, 1-14)

Factum est autem in diebus illis, exiit edictum a Caesare Augusto, ut describeretur<sup>1</sup> universus orbis. Haec descriptio prima facta est a praeside<sup>2</sup> Syriae Cyrino: et ibant omnes, ut profiterentur singuli in suam civitatem. Ascendit autem et Ioseph a Galilaea de civitate Nazareth in Iudaeam, in civitatem David, quae vocatur Bethlehem: eo, quod esset de domo et familia David, ut profiteretur cum Maria desponsata<sup>3</sup> sibi uxore praegnante. Factum est autem, cum essent ibi, impleti<sup>4</sup> sunt dies, ut pareret. Et peperit filium suum primogenitum et pannis<sup>5</sup> eum involvit et reclinavit eum in praesepio<sup>6</sup>: quia non erat eis locus in diversorio<sup>7</sup>.